ואולם, משנודע למנוח על דרישת ההצהרה פנה מייד לקרן ומילא את הטופס המתאים בשנת 2002, בו הצהיר כי רחל היא ידועתו בציבור והוא מתגורר עמה כבר משנת 1988 במגורים משותפים. בכך טוענת רחל ביקש המנוח לרשום את שמה כמוטבת תחת שמה של עמליה. קרי, המנוח ביקש לבצע פעולת החלפת מוטבים, זכות המוקנית לכל גמלאי בהיעדר התניה נוגדת מפורשת וזאת מכוח סעיף 36(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים) כפי שנקבע בע"א 233/98 כץ נ' קרן מקפת מרכז לפנסיה ותגמולים, פ"ד נד(5) 493 (2000) (להלן: עניין כץ), ולכן היא זו שצריכה לקבל את מלוא גמלת השארים.

8. לטענתה של רחל, דרישת ההודעה אינה דרישה מהותית כי אם דרישה טכנית המהווה כלי ראייתי לקיומם של חיים משותפים ויציבים לאורך זמן בין חבר הקרן לבין

בשים לב לעובדה כי הערכים המוגנים הניצבים בבסיס הוראת סעיף 36(ב) לחוק החוזים הם חלק מתפיסת היסוד של שיטתנו המשפטית, הרי שיש לבחון בכובד ראש כל הגבלה המוטלת עליהם ולהקפיד הקפדה יתרה מפני כרסום בלתי רצוי במעמדם ובתחולתם, במיוחד מקום בו פגיעה זו אינה מתחייבת.

62. כאמור דרישת ההודעה מצרה ומציבה מכשול בפני הגשמת רצון המת. אכן, כיוון שמצויים אנו במישור הלב-עיזבוני [ראו: סעיף 147 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965; ד' שורץ "כספי ביטוח חיים, קופות גמל ודומיהם כמשאבים מלבר עזבון" עיוני משפט יח 235, 238-243 (1993)], המוסדר במישור החוזי, הרי שעקרון כיבוד רצון המת אינו חזות הכל אלא נמצא במתח אל מול מגבלות שונות, ובענייננו מגבלות התקנון: המגבלה התקציבית-כלכלית והמגבלה הסוציאלית, עליהן עמד כבוד השופט א' אנגלרד בעניין יעקב.

בית המשפט המחוזי קבע כממצא עובדתי שהקרן לא הרימה את הנטל להוכיח כי המנוח ידע אודות השינוי. ברם, לאור הניתוח שלעיל, שאלה זו אינה רלוונטית עוד לעניין דנן ולכן איננו נדרשים להכריע בה.

בשולי הדברים - תנאי מקפח בחוזה אחיד

72. דוקטרינת התנאי המקפח מעוגנת בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן: חוק החוזים האחידים). סעיף 4 לחוק זה קובע חזקות בדבר הסדרים שיש בהם משום קיפוח כלפי אותו הצד שהחוזה נכפה עליו ללא שהייתה לו אפשרות להשפיע על

תוכן ההתקשרות החוזית. מכוח החזקות כאמור תיתכן פסילתן של תניות חוזיות בחוזים אחידים שיש בהן קיפוח בלתי הוגן כלפי הצד האחר שלא היה שותף לניסוחו [על מהותו של קיפוח בחוזים אחידים וביטול תניות בעטיו ראו: ורדה לוסטהויז וטנה שפניץ חוזים אחידים 45-117 (1994)].